
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 10 de julio  de 2023                                Número  42.667AÑO CL  - MES IX

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.824, mediante el cual se nombra a la ciudadana y a 
los ciudadanos que en él se mencionan, como Viceministra y 
Viceministros, de los Ministerios que en él se señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

 Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Fundación Estadio Monumental de Caracas Simón Bolívar

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan Gabriel 
Linares Montilla, como Director de la Oficina de Gestión Administrativa 
de esta Fundación, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano O´Brien Ernesto 
Guerra Córdova, como Cónsul General de la República Bolivariana 
de Venezuela en Hong Kong, República Popular China; se Encarga 
al ciudadano designado como responsable de los fondos en anticipo 
y en avance que le sean girados a la Unidad Administradora 
Desconcentrada N° 44141, para el Ejercicio Económico Financiero 
2023.

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano José Eduardo 
Moncada Criollo, quien es Director General de la Oficina de Gestión 
Administrativa de este Ministerio, las atribuciones y firmas que en ella 
se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se renueva el Permiso Operacional a la 

Sociedad Mercantil Rutas Aéreas, C.A., con base a las condiciones, 
estipulaciones y términos que en ella se indican.

Providencia mediante la cual se renueva el Permiso Operacional a la 
Sociedad Mercantil Estelar Latinoamérica, C.A., con base a las 
condiciones, estipulaciones y términos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PETRÓLEO

Resolución mediante la cual se establecen las tarifas de flete para el 
Transporte Terrestre de Productos Derivados de Hidrocarburos, 
desde las plantas de suministro propiedad de Petróleos de Venezuela, 
S.A., (PDVSA), hasta los puntos de expendio en el mercado interno 
y clientes finales, quedando el precio por kilómetro  recorrido (Tarifa 
Plana y Tarifa de Montaña) de la manera que en ella se señala.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se otorga el reconocimiento “Orden al Mérito 
Don Luis Zambrano”, Tercera Clase Caruachi, a la ciudadana Nuris 
Juset Perozo Silva.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Gian Luis Del Bagno 
Argüelles, en su carácter de Coordinador de Bienes Públicos, adscrito 
a la Oficina de Gestión Administrativa, como responsable Patrimonial 
de los Bienes Públicos de este Ministerio, ante la Superintendencia 
de Bienes Públicos (SUDEBIP).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María del Pilar 
Ruiz de Marino, como Directora General (E) de la Oficina de Atención 
Ciudadana, de este Ministerio.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

1
 

 

Decreto Nº 4.824                                     10 de julio de 2023 
 

 

NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la nación venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso de la patria y del colectivo, 

por mandato del pueblo, y en ejercicio de las atribuciones que 

me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, en 

concordancia con lo previsto en los artículos 34, 36 y 46 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en concordancia con los artículos 4°, 

18, 19 y el numeral 5 del artículo 20 de la Ley del Estatuto de 

la Función Pública, 
 

 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  

N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

 

DECRETA 

 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana LÍDICE ALTUVE 
MORENO, titular de la cédula de identidad N° V- 
10.665.139, como VICEMINISTRA DE SISTEMA DE 
FORMACIÓN COMUNAL Y MOVIMIENTOS SOCIALES, 

2
 

del Ministerio del Poder Popular para las Comunas y los 

Movimientos Sociales. 

 

 

 
 

 
 
 



461.192              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 10 de julio de 2023    

2
 

Artículo 2°. Nombro al ciudadano MANUEL ALEJANDRO 
GIL GÓMEZ, titular de la cédula de identidad N° V- 
14.406.968, como VICEMINISTRO DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, del Ministerio del Poder Popular para la 

Educación Universitaria. 

Artículo 3°. Nombro al ciudadano JUAN VICENTE 
SANTANA MIGLIACIÓN, titular de la cédula de identidad N° 

V- 10.756.609, como VICEMINISTRO DE GAS, en calidad 

de Encargado, del Ministerio del Poder Popular de Petróleo. 

Artículo 4°. Los funcionarios designados en los artículos 
precedentes, ejercerán las competencias inherentes a los 
referidos cargos, de conformidad con el ordenamiento jurídico 
vigente. 

Artículo 5°. El presente Decreto entrará en vigencia, a partir 

de la fecha de publicación en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela.  
 

Dado en Caracas, a los diez días del mes de julio de dos mil 
veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 
Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Bolivariana de Venezuela  
 

3
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

SANDRA OBLITAS RUZZA  

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

PEDRO RAFAEL TELLECHEA RUIZ 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO



Lunes 10 de julio de 2023          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             461.193

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



461.194              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 10 de julio de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Lunes 10 de julio de 2023          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             461.195



461.196              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 10 de julio de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PETRÓLEO



Lunes 10 de julio de 2023          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             461.197

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES IX                                Número 42.667

  

Caracas, lunes 10 de julio  de 2023


